PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 055/2019 – GESTOREMREDE/SEDUC       Recife, 15 de março de 2019.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Informamos que estão abertas as inscrições para a 6ª edição da Olimpíada de Língua

Portuguesa para estudantes matriculados nos 5º, 6º, 7º, 8º e 9º anos do Ensino Fundamental.

Trata-se de um concurso de produção de textos cujo objetivo é a contribuição para o

fortalecimento do ensino e da aprendizagem da leitura e da escrita nas escolas públicas em todo

o país.

Os professores devem fazer as inscrições, exclusivamente, pelo Portal Escrevendo o Futuro

www.escrevendoofuturo.org.br, até o dia 30/04/2019.

As categorias para as inscrições são as seguintes:

CATEGORIAS  ANOS ESCOLARES

Poema 5º ano do Ensino Fundamental

Memórias literárias  6º e 7º anos do Ensino Fundamental

Crônica 8º e 9º anos do Ensino Fundamental

Solicitamos que este Ofício Circular seja impresso e afixado em local de fácil acesso para sua

ampla divulgação.

Em caso de dúvidas, ligar para a Divisão dos Anos Finais (telefone: 3355-5959) e falar com

Edite.

Certos de contarmos com o empenho e colaboração de todos, agradecemos antecipadamente e

apresentamos as nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

http://www.escrevendoofuturo.org.br/